
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 47 del  25/05/2017

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE 2017 PER L’EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI  PER  L’ATTIVAZIONE  DI  PROCESSI  PARTECIPATIVI  E  IMPEGNO 
FORMALE  A  SOSPENDERE  ATTI  AMMINISTRATIVI  CHE  NE  PREGIUDICHINO 
L’ESITO.

L’anno duemiladiciassette il giorno venticinque del mese di maggio alle ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE 2017  PER L’EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI  PER  L’ATTIVAZIONE  DI  PROCESSI  PARTECIPATIVI  E  IMPEGNO 
FORMALE  A  SOSPENDERE  ATTI  AMMINISTRATIVI  CHE  NE  PREGIUDICHINO 
L’ESITO.

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

-  la delibera di Consiglio Comunale n.2 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione 
definitiva documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.6 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2017/2019”; 

- la delibera di Giunta Comunale n.6 del 03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del  
piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai 
responsabili di settore";

-  delibera di  C.C.n. 13 del 30.03.2017 ad oggetto:  "Settore finanziario FIN002 -  
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs  267/2000  -  primo 
provvedimento";

-  delibera  di  G.C.  n.  28  del  06.04.2017  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento".

RICHIAMATI ALTRESÌ:

- lo Statuto della Regione Emilia-Romagna che, all’articolo 2, comma 1, lettera a), in forza 
del  principio  di  uguaglianza,  intende  facilitare  l'accesso  alla  costruzione  delle  scelte 
pubbliche  di  tutte  le  persone  e  delle  loro  organizzazioni,  riconoscendo  pari  diritti  alle 
persone, risposte proporzionate e con una forma appropriata ai cittadini che si trovino in  
condizioni diverse, valorizzando l'autonomia delle comunità locali;

- la L.R. n. 3 del 09 febbraio 2010 “Norme per la definizione, riordino e promozione delle 
procedure  di  consultazione e  partecipazione all’elaborazione delle  politiche regionali  e 
locali”;

- la D.G.R. n. 377 del 27 marzo 2017, che descrive i criteri e le modalità per l’erogazione 
dei contributi a sostegno dei processi partecipativi per l’anno 2017;

VISTO in particolare l’art 7, comma 1 dell’Allegato 1 del bando suddetto che recita: “L’ente 
titolare della decisione deve impegnarsi a sospendere qualsiasi atto amministrativo che  
anticipi  e  pregiudichi  l’esito  del  processo  partecipativo  proposto.  Tale  impegno  deve  
essere deliberato dall’ente titolare della decisione contestualmente all’approvazione del  
progetto per il quale si richiede il contributo (...)”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di attivare nell’ambito di Casalgrande Centro, un processo partecipativo volto 
a definire politiche pubbliche di qualità e coinvolgere la cittadinanza nelle decisioni che 
riguardano  l’organizzazione  degli  spazi  del  centro,  nei  quali  le  persone  si  muovono, 
vivono,  si  incontrano,  nella  convinzione  che  la  partecipazione,   come  modalità  per 
prendere le decisioni, sia una potenzialità del contesto sociale, fatto di associazionismo, 
attività imprenditoriali, rapporti di collaborazione pubblico/privato particolarmente diffusi e 
tradizionalmente distintivi della comunità e del territorio.

CONSIDERATO  PERTANTO,   di  partecipare  al  bando  regionale  suddetto,  per 
l’erogazione  dei  contributi  a  sostegno  dei  processi  partecipativi  per  l’anno  2017 e 
procedere agli adempimenti necessari all’elaborazione di un progetto  denominato “Bella 
idea! - La comunità locale si attiva nella progettazione e gestione del centro”; 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D. lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

• il Responsabile del Servizio attività produttive e promozione del territorio, favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

• Responsabile del Settore Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti/indiretti sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

AALL'UNANIMITA' LL'UNANIMITA'  dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

• di   partecipare  al  bando  regionale  2017  di  cui  alla  D.G.R.  n.  377/2017  con  il 
progetto denominato “Bella idea! - La comunità locale si attiva nella progettazione e 
gestione del centro”;

• di  procedere  agli  adempimenti  necessari  all’elaborazione  di  un  processo 
partecipativo  per  la  riqualificazione  del  centro  di  Casalgrande,  tramite  la 
predisposizione di  un progetto  denominato “Bella idea!  -  La comunità locale si 
attiva nella progettazione e gestione del centro”;

• di sospendere qualsiasi  atto  amministrativo che anticipi  o  pregiudichi  l’esito  del 
processo partecipativo di cui in oggetto;

• di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg. n. 33 del 14 marzo 
2013.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


